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1 Prima fase del percorso di accreditamento dei servizi socio-sanitari: 
accreditamento definitivo e rinnovo dei provvedimenti. La 
remunerazione: gli ultimi adeguamenti tariffari. 

 

 

 

Il percorso di accreditamento dei servizi socio-sanitari avviato nel 2010 si è concretizzato con il 
passaggio al regime definitivo nell’anno 2015. 

La tempistica delle procedure, così come aggiornata dalle modifiche e integrazioni normative, infatti 
prevedeva che:  

• l’accreditamento definitivo dei servizi venisse applicato a partire dal 1° gennaio 2015;  

• inoltre, a partire dal 1° gennaio 2015, gli accreditamenti provvisori fossero rilasciati con 
riferimento ai requisiti dell’accreditamento definitivo e non più a quelli dell’accreditamento 
transitorio. 

La DGR 514/2009 e ss.mm.ii. prevede che nel provvedimento di accreditamento definitivo sia 
indicata la decorrenza e la validità dello stesso, che di norma è di durata quinquennale, ma sono 
fatte salve diverse valutazioni del soggetto istituzionale competente che comunque dovranno 
prevedere una durata minima triennale.  

Considerata la “ratio” delle norme di riferimento del sistema di accreditamento socio-sanitario e la 
logica degli indirizzi regionali che la orientano, un arco temporale maggiore come quello 
quinquennale, rispetto alla durata triennale dell’accreditamento di un servizio è ritenuto sicuramente 
più congruo per consentire di raggiungere gli obiettivi per i quali è stato definito il sistema di 
accreditamento socio-sanitario. 

Il sistema sin dal suo avvio (DGR 772/2007) ha teso infatti a superare i limiti dei meccanismi previsti 
dagli appalti per l'erogazione dei servizi socio-sanitari, servizi alla persona che, in ragione della loro 
specificità, hanno motivato un diverso impianto di regolazione. 

L’accreditamento, oltre all’introduzione di altri elementi innovativi, è volto ad andare oltre i limiti 
temporali ordinari di tre anni, perché ritenuti troppo brevi per poter consolidare un rapporto che nel 
tempo medio garantisca affidabilità e appropriato affinché i soggetti gestori dei servizi accreditati 
possano impegnarsi ad innovare, investire e realizzare e sostenere adeguamenti organizzativi e 
strutturali necessari. 

Coerentemente con questi principi ed obiettivi, in fase di avvio, la stragrande maggioranza dei 
provvedimenti ha previsto accreditamenti di durata quinquennale fino al 31.12.2019 che è stata poi 
rinnovata per altri 5 anni con scadenza a fine anno 2024. 
 
Per una parte limitata di servizi, riguardanti ambiti territoriali circoscritti e localizzati per la quasi 
totalità nelle province di Bologna e Ravenna, sono stati invece concessi accreditamenti di durata 
triennale (2015-2017) anziché quinquennale, con successivo rinnovo triennale fino a fine anno 
2020. 

In previsione di tale scadenza al 31/12/2020, è stato richiesto da parte di molteplici rappresentanti 
della committenza pubblica e dei gestori specifica interpretazione normativa sulla possibilità di 
proroga di tali provvedimenti. 
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A tal fine con la DGR 1662/2020 “Misure straordinarie per emergenza Covid-19 nei servizi socio-
sanitari e indicazioni su durata dei provvedimenti di accreditamento socio-sanitario” approvata il 
16.11.2020,  oltre a prevedere  interventi economici straordinari conseguenti alla pandemia, sono 
state fornite indicazioni interpretative in merito alla durata dei provvedimenti di accreditamento 
socio-sanitario. 

Nella Delibera viene delineato il percorso, già anticipato con note di indirizzo interpretativo della 
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare e dell’Assessore alle politiche per la salute, 
attuabile dai SIC per poter prorogare gli atti di accreditamento triennale in scadenza, nell’ambito del 
quadro normativo vigente. 

Coerentemente con la normativa in vigore, il provvedimento stabilisce che nella fattispecie di primo 
rinnovo del provvedimento di accreditamento socio-sanitario già concesso, avente durata triennale o 
comunque inferiore alla durata quinquennale, sarà facoltà dei Soggetti Istituzionali competenti sulla 
base di specifica valutazione da svolgere a livello territoriale, assumere decisioni su un’eventuale 
proroga al massimo di due anni del provvedimento di rinnovo dell’accreditamento. 

Da una fotografia aggiornata i provvedimenti rientranti in tale fattispecie: originariamente rilasciati 
per tre anni, successivamente rinnovati per tre anni e poi prorogati per ulteriori due anni (ai sensi 
della DGR 1662/2020), con scadenza 31/12/2022, rappresentano la limitata percentuale del 20% 
(n. 171) rispetto al numero complessivo di provvedimenti già rinnovati (n. 818). Di questi la restante 
parte ha durata ordinaria (5 anni di accreditamento + 5 anni di rinnovo dell’accreditamento) con 
scadenza il 31/12/2024. 

Per quanto riguarda invece la remunerazione dei servizi, regolata dalla delibera n. 273/2016, nel 
corso degli ultimi anni con una serie di provvedimenti sono state aggiornate le tariffe in relazione 
all’aumento del costo del lavoro conseguente agli adeguamenti contrattuali previsti dal rinnovo di 
diversi CCNL: nella DGR 1516/2018 per i gestori pubblici, nella DGR 1429/2019 per i gestori privati 
ed infine nella DGR 1422/2020 per i gestori pubblici e privati,  vengono definite le quote di aumento 
a carico del Fondo regionale per la non autosufficienza nel caso in cui i gestori abbiano applicato 
contratti rinnovati successivamente all’approvazione della DGR 273/2016. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbreviazioni utilizzate nelle tabelle 

CRA Casa Residenza Anziani non autosufficienti (residenziale) 
CD Centro Diurno Anziani (semiresidenziale) 
CSRR Centro Socio-Riabilitativo Residenziale per persone con disabilità (residenziale) 
CSRD Centro Socio-Riabilitativo Diurno per persone con disabilità (semiresidenziale) 
SAD Servizio di Assistenza Domiciliare 
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2 ACCREDITAMENTI DEFINITIVI E PROVVISORI. SITUAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2021. 

 

 

La fotografia dei servizi accreditati al 31 dicembre 2021 è riportata nella tabella 1: degli 898 servizi 
complessivi, 809 riguardano strutture residenziali e diurne, mentre 97 servizi di assistenza domiciliare. 

 

 

Tabella 1 
Servizi complessivi accreditati per Azienda USL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Tabella 1a 
Dettaglio tipologie servizi accreditati nelle strutture per Azienda USL 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AZIENDA STRUTTURE SAD TOTALE 
101 - Azienda Usl Di Piacenza 53 12 65 
102 - Azienda Usl Di Parma 107 19 126 
103 - Azienda Usl Di Reggio Emilia 115 16 131 
104 - Azienda Usl Di Modena 117 12 129 
105 - Azienda Usl Di Bologna 150 11 161 
106 - Azienda Usl Di Imola 16 2 18 
109 - Azienda Usl Di Ferrara 53 7 60 
114 - Azienda Usl Della Romagna 190 18 208 
Totale complessivo 801 97 898 

AZIENDA CRA CD CSRR CSRD STRUTTURE 
101 - Azienda Usl Di Piacenza 23 11 7 12 53 
102 - Azienda Usl Di Parma 44 37 11 15 107 
103 - Azienda Usl Di Reggio Emilia 47 40 8 20 115 
104 - Azienda Usl Di Modena 51 31 11 24 117 
105 - Azienda Usl Di Bologna 56 42 13 39 150 
106 - Azienda Usl Di Imola 10 3 1 2 16 
109 - Azienda Usl Di Ferrara 29 8 7 9 53 
114 - Azienda Usl Della Romagna 82 39 29 40 190 
Totale complessivo 342 211 87 161 801 
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Tabella 1b 
Numero posti per tipologie servizi accreditati nelle strutture per Azienda USL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nelle tabelle 2, 2a e 2b viene riportato il dettaglio degli accreditamenti provvisori, confermabili dopo 
un anno da accreditamento definitivo, rilasciati per nuovi servizi: 1 Casa Residenza Anziani per 65 posti 
complessivi, 3 Centri diurni per anziani per 59 posti, 2 Centri residenziali per disabili per 25 posti e 3 
centri semi residenziali per disabili per 48 posti. 

 

Tabella 2 
Accreditamenti definitivi e provvisori per tipologia e numero posti nelle strutture 

 

Tipologia  
servizio 

Accreditamento 
definitivo 

Accreditamento 
provvisorio TOTALE 

Servizi Posti Servizi Posti Servizi Posti 
Assistenza domiciliare 97   0   97   
Casa residenza per anziani 341 16.759 1 65 342 16.824 

Centro diurno assistenziale per 
anziani 208 3.256 3 59 211 3.315 

Centro socio riabilitativo 
residenziale per disabili 85 1.316 2 25 87 1.341 

Centro socio riabilitativo semi 
residenziale per disabili 158 2.503 3 48 161 2.551 

Totale complessivo 889 23.834 9 197 898 24.031 
 

  

AZIENDA CRA CD CSRR CSRD TOTALE 
101 - Azienda Usl Di Piacenza 1.258 169 96 202 1.725 
102 - Azienda Usl Di Parma 1.832 517 95 149 2.593 
103 - Azienda Usl Di Reggio Emilia 2.003 664 108 316 3.091 
104 - Azienda Usl Di Modena 2.550 485 200 446 3.681 
105 - Azienda Usl Di Bologna 3.049 727 221 601 4.598 
106 - Azienda Usl Di Imola 513 52 15 31 611 
109 - Azienda Usl Di Ferrara 1.494 125 130 188 1.937 
114 - Azienda Usl Della Romagna 4.125 576 476 618 5.795 
Totale complessivo 16.824 3.315 1.341 2.551 24.031 
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Tabella 2a 
Accreditamenti dei servizi definitivi e provvisori 

 

TIPO ACCREDITAMENTO SAD CRA CD CSRR CSRD TOTALE 
DEFINITIVO 97 341 208 85 158 889 
PROVVISORIO   1 3 2 3 9 
TOTALE 97 342 211 87 161 898 

 

 

 

Tabella 2b 
Numero posti nelle strutture per accreditamenti dei servizi definitivi e provvisori 

 

 

 

 

 

 

  

TIPO ACCREDITAMENTO CRA CD CSRR CSRD TOTALE 
DEFINITIVO 16.759 3.256 1.316 2.503 23.834 
PROVVISORIO 65 59 25 48 197 
TOTALE 16.824 3.315 1.341 2.551 24.031 
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3 SERVIZI E POSTI ACCREDITATI PER TIPOLOGIA DI SERVIZIO E SOGGETTO 
GESTORE. 

 

Grafico 1 
Soggetti gestori raggruppati in base al numero di servizi in gestione 

 

 

Gli 898 servizi sono gestiti da 275 soggetti. Nel grafico 1 viene evidenziata la 
parcellizzazione delle gestioni, che sono così distribuite: 

 
     3 soggetti gestiscono oltre 30 servizi 
     8 soggetti gestiscono tra 16 e 30 servizi 
   46 soggetti gestiscono tra 15 e 4 servizi  
   85 soggetti gestiscono tra i 2 ed i 3 servizi 
 133 soggetti gestiscono un unico servizio 
 

Tale frammentazione pone una riflessione sul tema della sostenibilità, in considerazione che economie 
di scala e ottimizzazioni gestionali aumentano proporzionalmente al numero di servizi gestiti. 
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Dei complessivi 898 servizi, 642 sono gestiti da soggetti privati no profit pari al 71,49%, 54 da 
soggetti privati pari al 6,01%, 202 da gestori pubblici pari al 22,50% (tabella 3 e grafico). 

Nelle tabelle che seguono sono riportati il numero dei servizi e il numero dei posti accreditati per AUSL, 
tipologia di servizio e di soggetto gestore. 

I soggetti gestori privati (profit e no profit) rappresentano nei servizi per anziani (CRA e CD) il 69.62 % 
(tabella 4a) e il 67,18% dei posti (tabella 4b). 

Nei servizi per disabili (CSRD e CSRR) la percentuale raggiunge il 91,13% dei servizi (tabelle 5a) e il 
90,80% dei posti (tabella 5b). 

L’assistenza domiciliare è stata accreditata per il 87,63% al privato profit e no profit e per il 12,37% 
a soggetti pubblici (tabella 6).  

Complessivamente il 76,28% dei servizi e il 71,01% dei posti (esclusa l’assistenza domiciliare) sono 
stati accreditati a soggetti gestori privati con differenze territoriali, alcune molto marcate, che vanno 
dall’Azienda USL di Ferrara con l’86,79% dei servizi e l’88,85% dei posti, all’Azienda USL di Reggio 
Emilia con il 58,26% dei servizi e il 46,07% dei posti (tabella 7). 

 
Tabella 3 

Accreditamenti complessivi per tipologia giuridica del gestore 
 

 

Pesona 
giuridica … 

Assistenza 
domiciliare 

Casa 
residenza 
per anziani 

Centro 
diurno 
assistenziale 
per anziani 

Centro socio 
riabilitativo 
residenziale 
per disabili 

Centro socio 
riabilitativo 
semi 
residenziale 
per disabili 

Totale  
complessivo 

% sul 
totale 

Privata   44 6 3 1 54 6,01% 
Privata no 
profit 85 214 121 75 147 642 71,49% 

Pubblica 12 84 84 9 13 202 22,50% 
Totale 
complessivo 85 342 211 87 161 898 100,00% 

 

 

 

 

 

Privato
6,01%

Privato no 
profit

71,49%

Pubblico
22,50%

NATURA GIURIDICA GESTORI
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3.1 Numero Servizi e Posti accreditati definitivamente e provvisoriamente per AUSL e per natura giuridica del gestore. 
3.1.1 TABELLE 4 – Servizi anziani 

 
Tabella 4a – servizi anziani 

 

 CASA RESIDENZA PER ANZIANI CENTRO DIURNO PER ANZIANI TOTALI 

AZIENDA Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato 
e no 
Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato 
e no 
Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE 

% 
Privato 
e no 
Profit 

% 
Pubblico Totale 

Piacenza 1 16 73,91% 6 26,09% 23 1 7 72,73% 3 27,27% 11 73,53% 26,47% 34 
Parma 1 31 72,73% 12 27,27% 44   27 72,97% 10 27,03% 37 72,84% 27,16% 81 
Reggio Emilia 1 26 57,45% 20 42,55% 47   15 37,50% 25 62,50% 40 48,28% 51,72% 87 
Modena 14 29 84,31% 8 15,69% 51 1 18 61,29% 12 38,71% 31 75,61% 24,39% 82 
Bologna 13 30 76,79% 13 23,21% 56 2 19 50,00% 21 50,00% 42 65,31% 34,69% 98 
Imola 1 6 70,00% 3 30,00% 10   2 66,67% 1 33,33% 3 69,23% 30,77% 13 
Ferrara 5 21 89,66% 3 10,34% 29   6 75,00% 2 25,00% 8 86,49% 13,51% 37 
Romagna 8 55 76,83% 19 23,17% 82 2 27 74,36% 10 25,64% 39 76,03% 23,97% 121 

Totale servizi 44 214 75,44% 84 24,56% 342 6 121 60,19% 84 39,81% 211 69,62% 30,38% 553 
 
 

 

P I A C E N Z A P A R M A R E G G I O  
E M I L I A

M O D E N A B O L O G N A I M O L A F E R R A R A R O M A G N A

73,53% 72,84%
48,28%

75,61% 65,31% 69,23%
86,49% 76,03%

26,47% 27,16%
51,72%

24,39% 34,69% 30,77%
13,51% 23,97%

SERVIZI ANZIANI
PER NA T URA  G I UR I DI CA  GEST O RE

Privato e no profit Pubblico
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Tabella 4b – posti per anziani 
 

 CASA RESIDENZA PER ANZIANI CENTRO DIURNO PER ANZIANI TOTALI 

AZIENDA Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato 
e no 
Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato 
e no 
Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE 

% 
Privato 
e no 
Profit 

% 
Pubblico Totale 

Piacenza 128 674 63,75% 456 36,25% 1.258 20 118 81,66% 31 18,34% 169 65,87% 34,13% 1.427 
Parma 60 1.045 60,32% 727 39,68% 1.832   376 72,73% 141 27,27% 517 63,05% 36,95% 2.349 
Reggio Emilia 63 747 40,44% 1.193 59,56% 2.003   242 36,45% 422 63,55% 664 39,45% 60,55% 2.667 
Modena 589 1.415 78,59% 546 21,41% 2.550 3 246 51,34% 236 48,66% 485 74,23% 25,77% 3.035 
Bologna 619 1.500 69,50% 930 30,50% 3.049 28 343 51,03% 356 48,97% 727 65,94% 34,06% 3.776 
Imola 27 324 68,42% 162 31,58% 513   32 61,54% 20 38,46% 52 67,79% 32,21% 565 
Ferrara 326 1.008 89,29% 160 10,71% 1.494   105 84,00% 20 16,00% 125 88,88% 11,12% 1.619 
Romagna 446 2.617 74,25% 1.062 25,75% 4.125 20 409 74,48% 147 25,52% 576 74,28% 25,72% 4.701 

Totale posti 2.258 9.330 68,88% 5.236 31,12% 16.824 71 1.871 58,58% 1.373 41,42% 3.315 67,18% 32,82% 20.139 
 

 

Piacenza Parma Reggio
Emilia

Modena Bologna Imola Ferrara Romagna

65,87% 63,05%

39,45%

74,23%
65,94% 67,79%

88,88%

74,28%

34,13% 36,95%

60,55%

25,77%
34,06% 32,21%

11,12%

25,72%

POSTI ANZIANI
per tipologia giuridica gestore

% Privato e no Profit % Pubblico
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Grafico 2 
Percentuale servizi e posti accreditati nelle strutture per anziani per natura giuridica del gestore 

suddivisi per Azienda di ubicazione delle strutture 
 
 

Per ogni Azienda USL vengono riportate le percentuali dei servizi e dei posti con gestore privato e privato no profit (prime 2 colonne) e le percentuali dei 
servizi e dei posti con gestore pubblico (colonne 3 e 4), per assistenza agli anziani. 
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3.1.2 TABELLE 5 – Servizi disabili 
 

Tabella 5a – servizi disabili 
 

 
CENTRO SOCIO RIABILITATIVO RESIDENZIALE PER 

DISABILI 
CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE PER 

DISABILI TOTALI 

AZIENDA Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato e 
no Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato e 
no Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE 

% 
Privato e 
no Profit 

% 
Pubblico Totale 

Piacenza   6 85,71% 1 14,29% 7   11 91,67% 1 8,33% 12 89,47% 10,53% 19 
Parma   9 81,82% 2 18,18% 11   12 80,00% 3 20,00% 15 80,77% 19,23% 26 
Reggio Emilia   7 87,50% 1 12,50% 8   18 90,00% 2 10,00% 20 89,29% 10,71% 28 
Modena   8 72,73% 3 27,27% 11   21 87,50% 3 12,50% 24 82,86% 17,14% 35 
Bologna 2 10 92,31% 1 7,69% 13 1 35 92,31% 3 7,69% 39 92,31% 7,69% 52 
Imola   1 100,00%   0,00% 1   2 100,00%   0,00% 2 100,00% 0,00% 3 
Ferrara 1 5 85,71% 1 14,29% 7   8 88,89% 1 11,11% 9 87,50% 12,50% 16 
Romagna   29 100,00%   0,00% 29   40 100,00%   0,00% 40 100,00% 0,00% 69 

Totale servizi 3 75 89,66% 9 10,34% 87 1 147 91,93% 13 8,07% 161 91,13% 8,87% 248 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
P I A C E N Z A P A R M A R E G G I O  

E M I L I A
M O D E N A B O L O G N A I M O L A F E R R A R A R O M A G N A

89,47% 80,77% 89,29% 82,86% 92,31% 100,00%
87,50%

100,00%

10,53% 19,23% 10,71% 17,14% 7,69% 0,00%
12,50%

0,00%

SERVIZI DISABILI
PE R NA T URA  GI U RI DI CA  GE STO RE

Privato e no profit Pubblico
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Tabella 5b – posti per disabili 

 

 
CENTRO SOCIO RIABILITATIVO RESIDENZIALE PER 

DISABILI 
CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE PER 

DISABILI TOTALI 

AZIENDA Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato e 
no Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE Privato 

Privato 
no 
profit 

% 
Privato e 
no Profit Pubblico 

% 
Pubblico TOTALE 

% 
Privato e 
no Profit 

% 
Pubblico Totale 

Piacenza   86 89,58% 10 10,42% 96   188 93,07% 14 6,93% 202 91,95% 8,05% 298 
Parma   74 77,89% 21 22,11% 95   125 83,89% 24 16,11% 149 81,56% 18,44% 244 
Reggio Emilia   90 83,33% 18 16,67% 108   282 89,24% 34 10,76% 316 87,74% 12,26% 424 
Modena   114 57,00% 86 43,00% 200   381 85,43% 65 14,57% 446 76,63% 23,37% 646 
Bologna 28 179 93,67% 14 6,33% 221 25 540 94,01% 36 5,99% 601 93,92% 6,08% 822 
Imola   15 100,00%   0,00% 15   31 100,00%   0,00% 31 100,00% 0,00% 46 
Ferrara 13 106 91,54% 11 8,46% 130   163 86,70% 25 13,30% 188 88,68% 11,32% 318 
Romagna   476 100,00%   0,00% 476   618 100,00%   0,00% 618 100,00% 0,00% 1.094 

Totale posti 41 1.140 88,07% 160 11,93% 1.341 25 2.328 92,24% 198 7,76% 2.551 90,80% 9,20% 3.892 
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Grafico 3 
Percentuale servizi e posti accreditati nelle strutture per disabili per natura giuridica del gestore 

suddivisi per Azienda di ubicazione delle strutture 
 

Per ogni Azienda USL vengono riportate le percentuali dei servizi e dei posti con gestore privato e privato no profit (prime 2 colonne) e le percentuali dei 
servizi e dei posti con gestore pubblico (colonne 3 e 4), per assistenza ai disabili. 
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3.2 Numero Servizi di Assistenza Domiciliare socio-assistenziale e socio-educativa per AUSL e per natura giuridica del gestore. 
 

TABELLA 6 

Azienda sanitaria Privato 
Privato 
no Profit 

% Privato e  
no Profit Pubblico % Pubblico Totale 

101 - Azienda Usl Di Piacenza   9 75,00% 3 25,00% 12 
102 - Azienda Usl Di Parma   18 94,74% 1 5,26% 19 
103 - Azienda Usl Di Reggio Emilia   11 68,75% 5 31,25% 16 
104 - Azienda Usl Di Modena   10 83,33% 2 16,67% 12 
105 - Azienda Usl Di Bologna   10 90,91% 1 9,09% 11 
106 - Azienda Usl Di Imola   2 100,00%   0,00% 2 
109 - Azienda Usl Di Ferrara   7 100,00%   0,00% 7 
114 - Azienda Usl Della Romagna   18 100,00%   0,00% 18 

Totale servizi  0 85 87,63% 12 12,37% 97 
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3.3 Quadro riassuntivo dei servizi e dei posti in struttura per natura giuridica del gestore, suddivisi per Azienda USL. 
 

 

In questo prospetto riassuntivo sono compresi solo i servizi accreditati presso le strutture, per assistenza agli anziani e ai disabili. 

E’ esclusa l’assistenza domiciliare. 

 

TABELLA 7 

 

Azienda USL 
Privato e no Profit Pubblico TOTALE SERVIZI TOTALE POSTI 

N. servizi N. posti N. servizi N. posti % privato % pubblico Totale % privato % pubblico Totale 
101 - Azienda Usl Di Piacenza 42 1.214 11 511 79,25% 20,75% 53 70,38% 29,62% 1.725 
102 - Azienda Usl Di Parma 80 1.680 27 913 74,77% 25,23% 107 64,79% 35,21% 2.593 
103 - Azienda Usl Di Reggio Emilia 67 1.424 48 1.667 58,26% 41,74% 115 46,07% 53,93% 3.091 
104 - Azienda Usl Di Modena 91 2.748 26 933 77,78% 22,22% 117 74,66% 25,34% 3.681 
105 - Azienda Usl Di Bologna 112 3.262 38 1.336 74,67% 25,33% 150 70,94% 29,06% 4.598 
106 - Azienda Usl Di Imola 12 429 4 182 75,00% 25,00% 16 70,21% 29,79% 611 
109 - Azienda Usl Di Ferrara 46 1.721 7 216 86,79% 13,21% 53 88,85% 11,15% 1.937 
114 - Azienda Usl Della Romagna 161 4.586 29 1.209 84,74% 15,26% 190 79,14% 20,86% 5.795 

Totale 611 17.064 190 6.967 76,28% 23,72% 801 71,01% 28,99% 24.031 
 

 

 


